

Số: *16*.../BC – HĐTĐ

Đức Giang, ngày *17* tháng *01* năm 2017

BÁO CÁO

Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2017, phương hướng nhiệm vụ năm 2018

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2017

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Năm 2017, là năm diễn ra các hoạt động kỉ niệm 35 năm thành lập phường Đức Giang; năm tổ chức bầu cử tổ trưởng, tổ phó tổ dân phố; Năm tiếp tục thực hiện “ Năm trật tự văn minh đô thị ” và duy trì thực hiện kỷ cương hành chính. .. Với tinh thần quyết tâm cùng với tinh thần chủ động sáng tạo của cán bộ và nhân dân phường Đức Giang dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, sự điều hành, chỉ đạo tập trung của Ủy ban nhân dân phường, các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội và đảm bảo ANQP trong năm vẫn đạt được nhiều kết quả tốt đẹp.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI ĐUA CỦA PHƯỜNG:

**1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo: **

Năm 2017, thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng phường đã tham mưu UBND phường ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng, cụ thể: Kế hoạch số 04/KH – HĐTĐKT ngày 5/01/2017 và kế hoạch 108/KH-HĐĐKT ngày 4/4/2017 của Hội đồng thi đua khen thưởng phường Đức Giang về công tác thi đua, khen thưởng năm 2017; kế hoạch số 15/KH – HĐTĐKT ngày 09/01/2017 về phát động phong trào thi đua đợt I năm 2017; kế hoạch số 05/KH –HĐTĐKT ngày 05/01/2017 về triển khai và phát động cuộc thi phát hiện và viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua yêu nước phường Đức Giang năm 2017; kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 13/4/2017 về thực hiện chuyên đề thi đua “Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính”; kế hoạch 113/KH-UBND ngày 13/4/2017 về thực hiện chuyên đề thi đua “Xây dựng nếp sống văn minh đô thị”; kế hoạch số 122/KH-UBND về thực hiện chuyên đề thi đua “Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về y tế trong hoạt động HNYD ngoài công lập”

2. Các phong trào thi đua năm 2017:

1.1. Phong trào thi đua theo đợt: Năm 2017, Hội đồng thi đua khen thưởng phường phát động phong trào thi đua chia làm 2 đợt:

+ Đợt I: Từ ngày 1/1/2017 đến ngày 31/8/2017

Chủ đề: Thi đua mừng Đảng, mừng xuân, chào mừng 87 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03 -02-1930), kỷ niệm 42 năm ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2017); Ngày quốc tế lao động (1/5); 69 năm

ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi Thi đua Ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2017), kỷ niệm 127 năm ngày sinh nhật Bác (19/5/1890 - 19/5/2017), 70 năm ngày TBLS.

+ Đợt II: Từ ngày 01/9/2017 đến ngày 31/12/2017

Chủ đề: Thi đua chào mừng kỷ niệm 72 năm ngày Quốc khánh 02- 9 (02/9/1945 – 02/9/2017), 63 năm ngày giải phóng thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2017), 14 năm ngày thành lập quận Long Biên (06/11/2003 – 06/11/2017), 87 năm ngày thành lập Mặt trận dân tộc thống nhất Việt Nam (18/11/1930 – 18/11/2017), và đặc biệt là 35 năm thành lập phường Đức Giang (13/10/1982 – 13/10/2017).

1.2 Phong trào thi đua theo chuyên đề:

- Chuyên đề thi đua: “Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính”
- Chuyên đề thi đua: “Xây dựng nếp sống văn minh đô thị”
- Chuyên đề thi đua: “Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về y tế trong lĩnh vực hành nghề y dược ngoài công lập”

3. Kết quả nổi bật trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị và các chỉ tiêu kinh tế - xã hội – ANQP năm 2017.

Thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng quận giao năm 2017; kết luận của Ban thường vụ Quận uỷ, Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ; Nghị quyết HĐND. Ngay từ đầu năm, UBND phường đã xây dựng triển khai các kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả cụ thể như sau:

Tổng thu ngân sách thực hiện năm 2017 là 28 tỉ 094 triệu 333 ngàn đồng, đạt 127% kế hoạch năm (vượt 27%); Số hộ thoát nghèo là 5/4 hộ vượt chỉ tiêu 25%; an sinh xã hội được đảm bảo tốt; Chỉ tiêu cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đạt 603,8%. Tính đến hết tháng 6/2017, UBND phường đã hoàn thiện 100% hồ sơ đủ điều kiện cấp GCN quyền SDD đối với các trường hợp đã kê khai đăng ký đất đai. Tổng số hộ được công nhận gia đình văn hoá là 5718/6167 đạt 90,68% (vượt chỉ tiêu 2,68%); số tổ dân phố đạt văn hoá là 20/23 tổ = 87% (vượt 17,4% chỉ tiêu); giảm tỉ lệ sinh con thứ 3 trở lên so với năm trước là 0,1%

Nhân dịp lễ, tết, kỉ niệm 70 năm ngày thương binh liệt sĩ, phường tổ chức chúc thọ, thăm hỏi tặng quà các gia đình chính sách, người có công, hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, người cao tuổi... đảm bảo đầy đủ đến các đối tượng theo quy định.

Công tác y tế luôn được chú trọng, công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được đảm bảo. Duy trì hoạt động chuẩn quốc gia về y tế cơ sở và điểm tiên tiến về y học cổ truyền. Tổ chức thực hiện tốt chương trình quốc gia về y tế cơ sở. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe học sinh, người cao tuổi và các đối tượng chính sách. Công tác vệ sinh ATTP được tăng cường; Công tác phòng chống dịch bệnh được kiểm soát chặt chẽ và khống chế kịp thời.

Công tác an ninh quốc phòng: Chủ động xây dựng và triển khai thực hiện nghiêm túc các kế hoạch của BCH quân sự quận về ứng trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ các ngày lễ lớn và các sự kiện trọng đại, đảm giữ vững an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội. Năm 2017 không có vụ việc nào nghiêm trọng xảy ra.

Công tác ANCT – TTATXH được giữ vững và đảm bảo an toàn tuyệt đối, đặc biệt là các ngày trọng đại: dịp tết Nguyên đán, diễn tập phòng thủ, kỉ niệm 72 năm Cách mạng tháng Tám - Quốc khánh 2/9... năm 2017, tình hình an ninh chính trị ổn định, không xảy ra vụ việc phức tạp.

Thực hiện tốt công tác PCTT & TKCN, công tác PCCC; khắc phục kịp thời các hậu quả do thiên tai.

Cùng với việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng; Năm 2017, phường đã tập trung thực hiện tốt năm trật tự văn minh đô thị và các phong trào thi đua lập thành tích kỉ niệm 35 năm thành lập phường.

Công tác cải cách hành chính và thực hiện kỷ cương hành chính được thực hiện nghiêm túc tạo ra nhiều thay đổi, nâng cao trách nhiệm và chất lượng thực thi công vụ của cán bộ, công chức.

3. Kết quả công tác thi đua khen thưởng:

- Cán bộ và nhân dân phường Đức Giang được Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội tặng Bằng khen có thành tích trong phong trào thi đua kỉ niệm 35 năm ngày thành lập phường;

- Công an phường Đức Giang, Ủy Ban MTTQ, Đoàn thanh niên CSHCM, Trạm y tế và tổ dân phố số 3 và 13 cá nhân được UBND quận tặng giấy khen có thành tích trong phong trào thi đua kỉ niệm 35 năm thành lập phường;

- 03 cá nhân được khen thưởng “Người tốt, việc tốt” cấp quận, 02 cá nhân được khen thưởng “Người tốt, việc tốt cấp thành phố”;

- BCH quân sự quận Long Biên tặng Giấy khen: Hội thao quốc phòng lực lượng dân quân tự vệ năm 2017;

- UBND quận khen thưởng 03 cá nhân có thành tích đột xuất trong đợt ra quân cao điểm về đảm bảo trật tự văn minh đô thị.

- UBND quận tặng giấy khen: Phường Đức Giang đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến năm 2017”.

- UBND quận khen thưởng 34 lượt cá nhân hoàn thành tốt và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ tại bộ phận “Một cửa”

Năm 2017, UBND phường đã khen thưởng:

- 03 tập thể và 06 cá nhân có thành tích xuất sắc 10 năm thực hiện công tác quản lý giáo dục đối tượng ở địa bàn cơ sở. Tổng kinh phí khen thưởng 2.700.000đ;

- 02 tập thể và 07 cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong diễn tập phòng thủ năm 2017. Tổng kinh phí 1.300.000đ

- 16 tập thể và 45 cá nhân có thành tích trong hoạt động hè 17.600.000đ

- 23 gia đình và 212 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào khuyến học năm 2017. Tổng kinh phí 29.150.000đ;

- 09 tập thể và 10 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Hội NCT. Tổng kinh phí 2.800.000đ;

- 02 tập thể, 07 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Hội cựu TNXP. Tổng kinh phí 1.100.000đ;

- 09 tập thể, 10 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Hội CCB. Tổng kinh phí 2.800.000đ.

- 01 tập thể, 5 cá nhân tích cực hoạt động trong công tác hội nạn nhân chất độc da cam. Tổng kinh phí 700.000đ;

- 10 tập thể, 10 cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong công tác Đoàn thanh niên và phong trào thanh thiếu niên. Tổng kinh phí 3.000.000đ;

- 02 tập thể, 07 cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong công tác DS-KHHGD. Tổng kinh phí 1.100.000đ;

- 04 tập thể, 05 cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong công tác phòng chống ma túy, mại dâm. Tổng kinh phí 1.300.000đ;

- 03 tập thể, 06 cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong thực hiện Đề án “Sắp xếp biển hiệu, biển quảng cáo”. Tổng kinh phí 1.200.000đ;

- 04 tập thể, 05 cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong thực hiện mô hình Nhà văn hoá tổ dân phố. Tổng kinh phí 1.300.000đ;

- 06 tập thể, 55 cá nhân trong công tác phòng chống dịch SXH năm 2017. Tổng kinh phí = 6.700.000đ

- 19 tập thể, 53 cá nhân xuất sắc trong hoạt động TDP nhiệm kỳ 2015-2017. Tổng kinh phí 11.200.000đ

- 09 tập thể; 10 cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong công tác MTTQ. Tổng kinh phí 2.800.000đ.

- Khen thưởng 16 lượt cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. Tổng số tiền 4.800.000đ.

- 23 tập thể, 37 cá nhân xuất sắc trong phong trào thi đua năm 2017. Tổng kinh phí 10.400.000đ.

- Khen thưởng 11 cá nhân đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến” tiêu biểu năm 2017. Tổng kinh phí 3.300.000đ

4. Đánh giá chung:

- *Ưu điểm:* Cấp uỷ và lãnh đạo UBND phường thường xuyên quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức đoàn thể, các bộ phận trong việc tổ chức thực hiện các phong trào thi đua; tích cực tuyên truyền, vận động cán bộ, nhân dân hưởng ứng tham gia các phong trào thi đua.

Triển khai thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ công tác chuyên môn luôn gắn liền với các phong trào thi đua, góp phần cổ vũ, động viên kịp thời các tập thể, cá nhân, các điển hình tiên tiến có nhiều thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua khen thưởng.

- *Tồn tại, hạn chế:*

+ Việc phát hiện, nhân rộng điển hình tiên tiến để kịp thời khuyến khích, động viên, thúc đẩy phong trào thi đua còn hạn chế.

+ Việc phát hiện và viết về các gương điển hình còn hạn chế, nhiều người dân chưa mạnh dạn viết bài tham gia dự thi.

Phần thứ II
PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA,
KHEN THƯỞNG NĂM 2018

Căn cứ các chỉ tiêu kinh tế, xã hội, ANQP quận giao năm 2018; bám sát sự chỉ đạo của cấp trên, chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể, rõ lộ trình yêu cầu, nội dung, phân công rõ người, rõ việc, thời gian thực hiện và thường xuyên kiểm tra đôn đốc, rút kinh nghiệm

- Xây dựng kế hoạch công tác thi đua khen thưởng năm 2018 và tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo có hiệu quả;

- Phát động các đợt thi đua, phong trào thi đua theo từng đợt, từng chuyên đề trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng năm 2018, triển khai đến toàn thể cán bộ trong cơ quan và nhân dân trên địa bàn phường.

- Theo dõi, đánh giá và kịp thời động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích, báo cáo đề xuất các cá nhân xuất sắc đề nghị khen thưởng cấp trên.

- Nơi nhận:

- Hội đồng TĐKT quận Long Biên;
- TTĐU- UBND- UBNDTTQ phường;
- Trưởng các đoàn thể;
- Lưu: VP.

TM. HỘI ĐỒNG TĐKT
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH


Nguyễn Thị Thuần
PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG

